
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК» 

МКУ «УО ГО Среднеуральск»

ПРИКАЗ

от 2021 года Ns

г. Среднеуральск

О проведении мероприятий по профилактике суицидов, 
предупреждению и предотвращению суицидальных попыток среди 
обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 

в 2021-2023 годах

Во исполнение распоряжения Правительства Свердловской области от 
17.06.2021 Ns 295-РП «Об утверждении Программы по профилактике 
суицидального поведения у несовершеннолетних на 2021-2023 годы», 
постановления ТКДНиЗП от 18.08.2021 Ns 77 «Об утверждении 
межведомственного плана мероприятий по профилактике суицидального 
поведения у несовершеннолетних на территории города Верхняя Пышма и 
Среднеуральск на 2021-2023 годы»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике суицидов, 
предупреждению и предотвращению суицидальных попыток среди обучающихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений в 20212023 годах (далее - 
План) (приложение Ns 1).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
2.1. Обеспечить реализацию Плана;
2.2. При выявлении фактов суицидов/попыток суицидов обучающихся 

(независимо от места совершения: во время образовательного процесса или в быту) 
незамедлительно сообщать в МКУ «Управление образования городского округа 
Среднеуральск» (далее МКУ У О) (по форме - приложение Ns 2);

2.3. Ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным, 
направлять информацию о проведении мониторинга социальных сетей 
обучающихся (пункт 2 Плана);



2

2.4. Информировать МКУ УО о выполнении мероприятий за полугодие - 
не позднее 01 июля, за год - не позднее 01 декабря текущего года (по форме - 
приложение № 3).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 
специалиста по работе с молодежью М.В. Шмакову.

Начальник С.А. Кулагина



Приложение Ns 1
к приказу МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»
от 77.6y.AW№ /7/ -Of -04/1

План 
мероприятий по профилактике суицидов, предупреждению и предотвращению суицидальных попыток среди обучающихся 

_____________ муниципальных общеобразовательных учреждений в 2021-2023 годах____________ ____________
Номер 
строки

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель Ожидаемые результаты Отметка об 
исполнении

1 2 3 4 5 6
Раздел 
суицид

1. Совершенствование механизмов межведомственной координации в сфере профилактики 
ального поведения

1. Анализ случаев суицидов среди 
обучающихся муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений городского округа 
Среднеуральск (далее
общеобразовательные 
учреждения)

ежеквартально 
до 05 числа 
месяца, 
следующего 
за отчетным

МКУ «Управление 
образования 
городского округа 
Среднеуральск»

выявление причин,
тенденций совершаемых

суицидов, 
реагирование на возможные 
случаи угроз жизни и 
здоровью 
несовершеннолетних, 
обеспечение эффективного 
межведомственного 
взаимодействия субъектов, 
участвующих в
профилактике суицидального 

поведения 
несовершеннолетних, по
выявлению и пресечению



случаев суицида

2. Организация мониторинга
социальных сетей, анализ
тенденций развития
деструктивного контента в 
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет», провоцирующего
суицидальное поведение среди 
детей и подростков

ежеквартально, 
до 05 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным

МКУ «Управление 
образования 
городского округа 
Среднеуральск», 
общеобразовательные 
учреждения

оперативное реагирование на 
возникновение угроз развития 
суицидального поведения 
несовершеннолетних

/

Проведение анализа каждого 
случая суицидальной попытки 
среди детей и подростков с

2021-2023 годы МКУ «Управление снижение рисков
образования суицидальных. попыток,

целью выявления причин и 
выработки плана 
профилактической и 
реабилитационной работы

городского округа СОдействие предотвращению
Среднеуральск» суицидальных попыток



Раздел 2. Организация работы по профилактике суицидов в рамках мероприятий, направленных на раннее 
выявление и профилактику детского и семейного неблагополучия, осуществление социальной реабилитации 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации

4. Проведение диагностики
ситуативной и личностной 
тревожности, занятий по 
восстановлению (поддержке) 
детско- родительских
отношений, разработка
индивидуальных программ 
социальной реабилитации
детей и подростков,
находящихся 
в кризисном состоянии

2021-2023 годы общеобразовательн 
ые учреждения

снижение рисков
суицидальных попыток,
содействие предотвращению 
суицидальных попыток

5. Организация и проведение 
социально-психологического 
тестирования обучающихся 
общеобразовательных 
учреждений

2021-2023 годы МКУ «Управление 
образования 
городского округа 
Ср еднеуральск»

выявление факторов риска 
девиантных и деструктивных 
форм поведения
несовершеннолетних от 13 до 
18



Проведение мероприятий в 
рамках внеурочной
деятельности, направленных 
на формирование интересов и 
способностей
несовершеннолетних, их 
вовлечение в досуговую 
деятельность, спортивные, 
культурно-массовые 
мероприятия, социально 
значимые проекты,
внеурочную деятельность, 
направленную на их 
всестороннее развитие и 
раскрытие потенциала

2021-2023 годы МКУ «Управление снижение рисков
образования суицидальных попыток,
городского округа
Среднеуральск»

содействие
предотвращению 
суицидальных попыток,
обеспечение досуговой
деятельности
несовершеннолетних как
альтернативы деструктивному 
поведению

7. Обследование стен (внутри и 
снаружи) учреждений на 
предмет наличия надписей, 
своевременно удалять
выявленные надписи

2021-2023 годы общеобразователь 
ные учреждения

снижение рисков суицидальных
попыток, содействие
предотвращению суицидальных
попыток

Раздел 3. Организация работы с несовершеннолетними с аддиктивными и девиантными формами поведения



8. С ов ершенствование 
взаимодействия со
специалистами, проводящими 
социально-психологическую 
диагностику обучающихся по 
профилактике суицидов у 
Несовершеннолетних и
выявлению 
несовершеннолетних с
признаками нервно-
психических расстройств

2021-2023 годы МКУ «Управление 
образования 
городского округа 
Среднеуральск»

предупреждение аддиктивного и 
суицидального поведения 
несовершеннолетних

9.
Оказание психолого
педагогической, медицинской 
и социальной помощи детям, 
испытывающим трудности в 
освоении основн]
общеобразовательных програм 
развитии и социальной
адаптации, в том числе
несовершеннолетним 
обучающимся, признанным в 
случаях и в порядке, которые 
предусмотрены уголовно
процессуальным 
законодательством, 
подозреваемыми, обвиняемым^ 
или подсудимыми по

2021-2023 годы общеобразовательн 
ые учреждения

предупреждение аддиктивного и 
суицидального поведения 
несовершеннолетних



9. Оказание психолого
педагогической, медицинской 
и социальной помощи детям, 
испытывающим трудности в 
освоении основн!
Общеобразовательных 
программ, развитии и
социальной адаптации, в том 
числе несовершеннолетним 
обучающимся, признанным в 
случаях и в порядке, которые 
предусмотрены уголовно
процессуальным 
законодательством, 
Подозреваемыми, обвиняемыми 
или подсудимыми по
уголовному делу либо
являющимся потерпевшими 
или свидетелями преступления; 
оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации

2021-2023 годы общеобразовательные 
учреждения

предупреждение аддиктивного и 
суицидального поведения 
несовершеннолетних

10. Проведение 
психокоррекционной и
социальной работы с
подростками, склонными к 
аддиктивным формам
поведения, и их родителями

2021-2023 годы общеобразовательные 
учреждения

предупреждение аддиктивного и 
суицидального поведения 
несовершеннолетних



Раздел 4. Организация работы с родителями (законными представителями) по профилактике 
суицидального поведения

11. Проведение бесед с законными 
представителями 
несовершеннолетних 
подучетной категории,
склонных к суицидам и 
суицидальным попыткам, с 
рекомендациями о получении 
профессиональной помощи 
психолога либо психиатра

2021-2023 годы МКУ «Управление 
образования ГО
Среднеуральск», 
общеобразовательные 
учреждения

снижение числа суицидов и 
суицидальных попыток
несовершеннолетних, 
состоящих на учете в ПДН МО
МВД России
«Верхнепышминский»
(ПДН ОП № 28)

12. Организация 
и проведение вебинаров по 
родительскому просвещению

2021-2023 годы МКУ «Управление 
образования 
городского округа 
Среднеуральск», 
общеобразовательные 
учреждения

повышение уровня
информированности населения 
городского округа
Среднеуральск о комплексе 
мер по профилактике
подростковых девиаций

Раздел 5. Информационное обеспечение, направленное на профилактику суицидального поведения 
подростков, укрепление семейных ценностей, формирование активной гражданской позиции населения в 
отношении прав детей и оказание помощи детям и

13. Информационное 
сопровождение комплекса 
мероприятий, направленных на 
профилактику суицидальных 
поведений подростков

2021-2023 
годы

МКУ «Управление 
образования 
городского округа 
Среднеуральск», 
общеобразовательные 
учреждения

повышение уровня
информированности населения 
городского округу
Среднеуральск о комплексе 
мер по профилактике
подростковых девиаций



14. Информирование участников 
образовательных отношений о 
«телефонах доверия» служб 
оказания психологической 
помощи подросткам

2021-2023 
годы

МКУ «Управление 
образования 
городского округа 
Среднеуральск» 
общеобразовательн 
ые учреждения

создание условий для
несовершеннолетних, 
направленных на снижение 
рисков суицидальных, попыток, 
содействие предотвращению 
суицидальных попыток,
создание условий для
несовершеннолетних, 
обеспечивающих возможность 
прямого, самостоятельного
обращения к специалистам в 
трудных жизненных ситуациях, 
кризисных состояниях

15. Подготовка буклетов и памяток 
для родителей (законных 
представителей) и
специалистов, работающих с 
обучающимися в
общеобразовательных 
учреждениях по ознакомлению 
с признаками и ранними 
проявлениями у детей и 
подростков суицидальных
настроений, приемами
профилактики и
предупреждения суицидальных 
попыток

2021-2023 годы МКУ «Управление 
образования 
городского округа 
Среднеуральск», 
общеобразовательн 
ые учреждения

профилактика, предупреждение 
суицидальных попыток



Раздел 6. Информационно-методическое обеспечение работы специалистов по профилактике суицидального 
поведения, выявлению ранних суицидальных признаков у несовершеннолетних

16. Организация участия педагогов 
в обучающих семинарах, 
курсах повышения
квалификации по
профилактике суицидального 
поведения, выявлению ранних 
суицидальных признаков у 
несовершеннолетних

2021-2023 годы МКУ «Управление 
образования 
городского округа 
Среднеуральск» 
общеобразовательн 
ые учреждения

повышение профессиональной 
компетентности специалистов в 
области профилактики 
суицидального поведения 
несовершеннолетних

17. Использование в
профилактической работе
методических рекомендаций, 
разработанных:
4. ЦППР и К «Ладо» 
(информационный ресурс:
http ://centerlado .ni);

2021-2023 
годы

Министерство 
образования и
молодежной 
политики 
Свердловской 
области

профилактика, предупреждение 
суицидальных попыток в 
условиях сложившейся
ситуации

5. Министер ством
образования и наукй
Российской
Федерации совместно с
Министерством
здравоохранения Российской 
Федерации, федеральным
государственным бюджетным 
научным учреждением «Центр



защиты прав и интересов 
детей», размещенные на 
информационном ресурсе:
http://fcprc.ru/metodicheskie- 
materialyi/»

http://fcprc.ru/metodicheskie-materialyi/%25c2%25bb


Приложение № 2
к приказу МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»
от

Форма 
предоставления информации о случаях суицидов/суицидальных попыток 

среди несовершеннолетних
Ф.И.О.________________________________________________________________

Дата рождения_________________________________________________________

Место учебы___________________________________________________________

Домашний адрес________________________________________________________

Сведения о законных представителях (Ф.И.О., контактный телефон)

Место, время, обстоятельства, при которых совершен суицид/суицидальная 

попытка________________________________________________________________

Данные о причинах, приведших к суициду/попытке суицида

Руководитель учреждения

Дата



Приложение No 3
к приказу МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск
от Ж-Ж No

Форма
отчета по реализации мероприятий по профилактике суицидов, предупреждению 
и предотвращению суицидальных попыток среди обучающихся в ОУ Ns

Номер 
строки

Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Информация об 
исполнении 
мероприятия

1 2 3 4

Руководитель учреждения

Дата


